
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 1 de 2 
 

 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

 

SEMESTRE LETIVO: 2024.1 

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR 

 

DOCENTE: 

José Guimarães de Carvalho Neto 

SIAPE: 

1210449 

VÍNCULO: 

(x) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) Temporário 

REGIME: 

( ) 20h | ( ) 40h | ( x) DE 

CAMPUS: Aracaju COORDENADORIA: TSA 

LINK CURRÍCULO LATTES: 
http://bit.ly/zel4ttes 

ATUALIZADO EM: 

21/10/2024 

TELEFONE: 

(79) 99971-8271 

E-MAIL: 

jose.guimaraes@academico.ifs.edu.br 
Orientações para preenchimento 

• Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:  

o Concluída integralmente (CI);  

o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou  

o Não desenvolvida (ND). 

• Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser justificadas no campo 

observações. 

 

AULA 

Disciplina Concluído Observações 
INTRODUÇÃO A CIÊNCIAS 

AMBIENTAIS – TSA 01 
CI 

 

HIDROLOGIA AMBIENTAL – 

TSA 16 

CI  

GETEOCNIA AMBIENTAL – 

TSA 21 
CI 

 

TRATAMENTO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS TSA 26 
CI 

 

GESTÃO DE PROJETOS TSA 

35 
CI 

 

TCC – TSA 36 CI 
quatro foram os estudantes matriculados, nenhum 

atendeu as demandas básicas. 

LEGISLAÇÃO APLICADA AO 

TURISMO – GUT -1N 
CI  

 

MANUTENÇÃO DE ENSINO 

Atividade Concluído Observações 
Estudo, planejamento, preparação, desenvolvimento, 

correção das avaliações dos conteúdos ministrados 
CI  

 

 

http://bit.ly/zel4ttes


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 2 de 2 
 

 

APOIO AO ENSINO 

Atividade Concluído Observações 
Atendimento, acompanhamento, avaliação e orientação de discente CI  

Participação em reuniões ordinárias e/ou extraordinárias CI  

 

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO 

Atividade Concluído Observações 

   

 

ATIVIDADE DE EXTENSÃO 

Atividade Concluído Observações 

   

 

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 

Atividade Concluído Observações 
   

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES 

Cito a inclusão, através da Portaria Nº 1499, de 01 de Junho de 2022, para compor o 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Superior de Tecnologia em Saneamento 

Ambiental do Campus. Participação na Comissão de Gestão de Resíduos Sólidos 

segundo a portaria 3347/2023. 

 

PUBLICAÇÕES 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

Aracaju SE, 24 de Outubro de 2024 

 

________________________________________ 

Docente – José Guimarães de Carvalho Neto 

 

 

________________________________________ 

Coordenador – Leandro Barros de Santana 

 

 

 

________________________________________ 

Gerente de Ensino 



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental do Campus
Aracaju: 
 
- Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001; 
- Rodrigo Gallotti Lima, matrícula SIAPE 1806578; 
- Marcos Luciano Alves Barroso, matrícula SIAPE 1001473; 
- José Guimarães de Carvalho Neto, matrícula SIAPE 1210449; 
- Maria Silene da Silva, matrícula SIAPE 1098799. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1499, DE 01 DE JUNHO DE 2022

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria. 

Assinado de forma digital por RUTH SALES 
GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC 
SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, 
ou=09461647000195, ou=Certificado PF 
A3, cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2022.06.01 17:32:02 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2019.010.20098



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Gestão de Resíduos Sólidos, Campus Aracaju:  
 
- Florilda Vieira da Silva, matrícula SIAPE 1524852; 
- Érika Cristina Teixeira dos Anjos Brandão, matrícula SIAPE 1263361; 
- Regina Celia Bastos de Andrade, matrícula SIAPE 2566883; 
- Sheilla Costa dos Santos, matrícula SIAPE 2696245; 
- Patrícia Rodrigues Souza, matrícula SIAPE 3467163; 
- Flávia Dantas Moreira, matrícula SIAPE 1854806; 
- Adriana Virgínia Santana Melo, matrícula SIAPE 1080655; 
- José Guimarães de Carvalho Neto, matrícula SIAPE 1210449; 
- Nara Vieira de Souza, matrícula SIAPE 1439459.
 
Art. 2º A Comissão de Gerenciamento de Resíduos sólidos do IFS - campus Aracaju, tem como objetivo
geral a Elaboração do plano de gerenciamento de resíduos sólidos do Campus Aracaju de modo a adequar
as  práticas  do  manejo  e  destinação  dos  referidos  resíduos  às  formas  da  Lei  Nº  12.305/2010,  do
Decreto Nº 10.936/ 2022, RESOLUÇÃO CONAMA nº 275/01 e da ABNT/NBR 1004/2004.
 
Art. 3º A Comissão de Gerenciamento de Resíduos sólidos do IFS - campus Aracaju, tem como objetivos
específicos:  
 
 1. Divulgar à comunidade as ações que envolvem a elaboração do plano de gerenciamento de resíduos;  
 2. Levantar dados existentes sobre o diagnóstico dos resíduos sólidos do campus;  
 3. Aplicar matrizes/instrumentos com docentes e discentes do campus semestralmente que resultem em
indicadores das percepções sobre as práticas ambientais;  
 4. Normatizar as rotinas de armazenamento e descarte dos resíduos gerados pelo IFS no campus
Aracaju;   
 5. Estabelecer critérios de avaliação e monitoramento das atividades descritas no Plano de
Gerenciamento de Resíduos;  
 6. Propor ações corretivas decorrentes do monitoramento dos resíduos gerados quando encaminhados às
empresas de reciclagem e de rejeitos;  
 7. Propor ações recorrentes de educação e orientação quanto ao gerenciamento dos resíduos gerados na
Instituição por meio de oficinas de sensibilização, cursos, manuais, palestras, vídeos, cartazes;  
 8. Trabalhar a ressignificação das pessoas para que elas revelem a percepção ambiental;  
 9. Monitorar as medidas existentes no plano de gerenciamento para redução dos volumes de resíduos
gerados no Campus Aracaju;  
10. Propor o reaproveitamento e a reciclagem dos resíduos sólidos gerados no Campus Aracaju tendo por
base as ideias inovadoras para o reuso, beneficiamento e reciclagem por categoria e potencial dos
resíduos;  
11. Monitorar a adoção de práticas que reduzam os riscos de acidentes operacionais decorrentes do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 3347, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023



manejo dos materiais perfurocortantes e infectantes;  
12. Monitorar os resíduos químicos (nocivos e perigosos) para prevenção dos acidentes ocupacionais.  
 
Art. 4º Revogar a Portaria nº 2.911, 10/11/2023. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nessa data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.Sergipe

INSTITUTO
FEDERAL

RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
2023.12.15 12:47:03 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

 
 

 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

 

SEMESTRE LETIVO: 2024.1 

 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A) 

 

DOCENTE: Leandro Barros de 

Santana 

 

SIAPE: 1673001 

VÍNCULO: 

(x ) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) 

Temporário 

REGIME: 

( ) 20h | ( x) 40h | ( x) DE 

CAMPUS: COORDENADORIA: CSA 

LINK CURRÍCULO LATTES: 
 http://lattes.cnpq.br/3603041005037099 

ATUALIZADO EM: 

03/11/2024 

TELEFONE: 3321-3133 

 

E-MAIL: 

leandro.santana@ifs.edu.br 

Orientações para preenchimento 

• Indicar no campo "Concluído" o status da atividade: 

o Concluída integralmente (CI); 

o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou 

o Não desenvolvida (ND). 

• Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser 

justificadas no campo observações. 

 

AULA 

Disciplina Concluído Observações 

Introdução às 

Geotecnologias 

CI  

Geologia Ambiental CI  

TCC CI  

MANUTENÇÃO DE ENSINO 

Atividade Concluído Observações 

Preparação 

de aulas, 

provas e 

atualização 

dos diários 

de classe 

CI  

 

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/PKG_MENU.menu?f_cod=AB9EAC1202B4EF9E31112ABEE3F25838
mailto:Leandro.santana@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

 
 

APOIO AO ENSINO 

Atividade Concluído Observações 

Atendimento, 

acompanhamento

, avaliação e 

orientação de 

discente 

CI  

Participação em 

reuniões 

ordinárias e/ou 

extraordinárias 

CI  

 

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO 

Atividad

e 

Concluído Observações 

   

 

ATIVIDADE DE EXTENSÃO 

Atividade Concluído Observações 
Vermicompostagem nas escolas: Uma abordagem 

teórica e prática para a educação sustentável. 
CP  

 

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 

Atividade Concluído Observações 

Coordenação 

de curso 

CP PORTARIA Nº 2762, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019; 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES 

PORTARIA Nº 556, DE 18 DE MARÇO DE 2024 

PORTARIA Nº 560, DE 18 DE MARÇO DE 2024  

PORTARIA Nº 814, DE 09 DE ABRIL DE 2024 

PORTARIA Nº 1930, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 

XI Encontro pedagógico 
 

PUBLICAÇÕES 

PUBLICAÇÕE

S 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

 
 

 

 

Aracaju, 04 de novembro de 2024. 

 

 

________________________________________ 

Docente 

 

 

 

 

________________________________________ 

Coordenador 

 

 

 

 

________________________________________ 

Gerente de Ensino 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2762, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001, ocupante do cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Saneamento
Ambiental, código FCC, Campus Aracaju.

Art. 2º Determinar ao servidor que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que no prazo de vinte quatro horas, efetue a carga patrimonial através do inventário de transferência de
responsabilidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.



Certificamos

LEANDRO BARROS DE SANTANA

Certificado emitido pelo SisPubli - Sistema de Publicações do IFS. Chave de Autenticidade: 7e3b48bccd6c01bdd4cd5f947c60c9ad

pela participação no(a) XI ENCONTRO PEDAGÓGICO MULTICAMPI -
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA: CAMINHOS PARA A
POLÍTICA EDUCACIONAL PROVEDORA DE JUSTIÇA SOCIAL E DO
DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL 2024, no período de 26/02/2024 a
27/02/2024 com duração de 8hrs.

Aracaju/SE, 27 de Fevereiro de 2024



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental do Campus Aracaju, com mandato
de 01(um) ano: 
 
- Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001 - presidente; 
- Carina Siqueira de Souza, matrícula SIAPE 1637568 - membro titular; 
- Flávia Dantas Moreira, matrícula SIAPE 1854806 - membro titular; 
- José Guimarães de Carvalho Neto, matrícula SIAPE 1210449 - membro titular; 
- Jorge Luiz Sotero de Santana, matrícula SIAPE 1220505 - membro suplente; 
- Marcos Antônio Rodrigues França, matrícula SIAPE 1228675 - membro externo; 
- Regina Célia Bastos de Andrade, matrícula SIAPE 2566883 - membro externo suplente; 
- Bárbara Alessandra Alves Mendonça, matrícula SIAPE 2314479 - Técnica em Assuntos Educacionais; 
- Daniel Matheus Silva Santos, matrícula 2022005867- representante discente titular; 
- Laísa de Jesus Menezes Pinho, matrícula 2021005817 - representante discente suplente.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 556, DE 18 DE MARÇO DE 2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental do Campus
Aracaju: 
 
- Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001; 
- Rodrigo Gallotti Lima, matrícula SIAPE 1806578; 
- Marcos Luciano Alves Barroso, matrícula SIAPE 1001473; 
- Carina Siqueira de Souza, matrícula SIAPE 1637568; 
- Jorge Luiz Sotero de Santana, matrícula SIAPE 1220505.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 560, DE 18 DE MARÇO DE 2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia
em Saneamento Ambiental, Campus Aracaju, com os servidores abaixo relacionados, sob a presidência
do primeiro, instituída pela Portaria nº 2654, de 16/11/2021, com prazo de 60 dias para a conclusão dos
trabalhos.
 
- Rodrigo Gallotti Lima, matrícula SIAPE 1806578;
 
- Marcos Luciano Alves Barroso, matrícula SIAPE 1001473;
 
- Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001;
 
- Bárbara Alessandra Alves Mendonça, matrícula SIAPE 2314479;
 
- Geocelly Oliveira Gambardella, matrícula SIAPE 1643298.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 814, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem as
Comissões de avaliação de formas de ingresso transferência interna, externa, reintegração e portador de
diploma, do processo seletivo 2024.2, para os cursos de Graduação do Campus Aracaju: 
 
 
Licenciatura em Matemática
 
 
Ivonaldo Pacheco Santana, matrícula SIAPE 279500; 
Maikon dos Santos Livi, matrícula SIAPE 1570831; 
Júnior Leal do Prado, matrícula SIAPE 1540714; 
Tatiane Carvalho Livi, matrícula SIAPE 1661821; 
Crislene Santos da Paixão, matrícula SIAPE 1789478. 
 
 
 
Licenciatura em Química 
 
Regina Célia Bastos de Andrade, matrícula SIAPE 2566883; 
Tatiana Santos de Araujo Batista, matrícula SIAPE 1653091; 
José Adelmo Menezes de Oliveira, matrícula SIAPE 2108834; 
Maria da Conceição Silva Barreto, matrícula SIAPE 6332428; 
Giovanni Gomes Lessa, matrícula SIAPE 2555064. 
 
 
 
Bacharelado em Engenharia Civil 
 
Luiz Alberto Cardoso dos Santos, matrícula SIAPE 1174163; 
Marcílio Fabiano Goivinho da Silva, matrícula SIAPE 1940545; 
Andréa Santana Teixeira Lins, matrícula SIAPE 2178484; 
Louise Francisca Sampaio Brandão, matrícula SIAPE 1829978; 
Pablo Gleydson de Sousa, matrícula SIAPE 1696661. 
 
 
 
Tecnólogo em Gestão de Turismo 
 
Edimiria Goes Cesar Brito, matrícula SIAPE 1777293; 
Nara Vieira de Souza, matrícula SIAPE 1439459; 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1930, DE 28 DE AGOSTO DE 2024



Frederico Chaves Sampaio Júnior, matrícula SIAPE 2510923; 
José Carlos Santos Cunha, matrícula SIAPE 2185052. 
 
 
 
Tecnólogo em Saneamento Ambiental 
 
Marcos Luciano, matrícula SIAPE 1001473; 
Carina Siqueira de Souza, matrícula SIAPE 1637568; 
Flávia Dantas Moreira, matrícula SIAPE 1854806; 
Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001. 
 
 
 
Tecnólogo de Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
 
Renata Tânia Brito Morais, Matrícula SIAPE 3307253; 
Marcus Aurelius de Oliveira Vasconcelos, Matrícula SIAPE 1050469; 
Alex Sandro Barbosa de Carvalho, Matrícula SIAPE 3063559; 
Carlos Leopoldo Pinto Siqueira, Matrícula SIAPE 1243455. 
 
 
Art. 2º A comissão é responsável pela análise e divulgação dos resultados, referente aos candidatos
participantes  dos  editais  para  transferência  interna,  externa  e  reintegração  dos  cursos  técnicos
subsequentes do Campus Aracaju. 
 
Art. 3° A comissão deverá cumprir todas as regras e prazos estabelecidos no edital. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 1 de 3 
 

 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

2024-1 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A) 

 

DOCENTE: 

MARCOS LUCIANO ALVES BARROSO 

SIAPE: 

1001473 

VÍNCULO: 

(X) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) Temporário 

REGIME: 

( ) 20h | ( ) 40h | (X) DE 

CAMPUS:Aracaju COORDENADORIA:CSA 

LINK CURRÍCULO LATTES: 

http://lattes.cnpq.br/6547306319379225 
ATUALIZADO EM: 

05/09/2024 

TELEFONE: 

79 98802 9750 
E-MAIL: 

marcos.barroso@ifs.edu.br 

Orientações para preenchimento 

● Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:  

o Concluída integralmente (CI);  

o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou  

o Não desenvolvida (ND). 

● Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser justificadas no 

campo observações. 

 

 

AULA 

Disciplina Concluído Observações 

Drenagem Urbana CI  

Tecnologia do Tratamento da Águas CI  

Sistema Público de Abastecimento de Água CI  

Trabalho de Conclusão de Curso CI  

Instalações Hidrossanitárias Prediais CI  

Projetos e Práticas de Inst. Hidrossanitárias CP CURSO INTEGRADO  

 

 

MANUTENÇÃO DE ENSINO 

Atividade Concluído Observações 
Manutenção de Ensino CI  

 

 

  

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/PKG_MENU.menu?f_cod=E96EE76947D2504A2C6D524526A86457


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 2 de 3 
 

APOIO AO ENSINO 

Atividade Concluído Observações 
Atendimento, acompanhamento, avaliação e 

orientação de discente CI  

Participação em reuniões ordinárias e/ou 
extraordinárias  CI  

Participação em: representante de turma no 

conselho de classe; membro do núcleo docente 

estruturante; membro do colegiado de curso. 
CI 

 

 

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO 

Projeto Concluído Observações 

   

   

   

 

ATIVIDADE DE EXTENSÃO 

Atividade Concluído Observações 

   

   

   

   

   

 

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 

Atividade Concluído Observações 

   

   

   

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES 
Participação na Comissão de avaliação de transferência interna e externa, reintegração e portador de 
diploma, do processo seletivo 2024.2, para os cursos de Graduação do Campus Aracaju/IFS, 

PORTARIA Nº 1.930, DE 28 DE AGOSTO DE 2024/IFS. 

A participação na qualidade membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Superior de 

Tecnologia em Saneamento Ambiental, PORTARIA Nº 560, DE 18 DE MARÇO DE 2024/IFS. 

Participação na Comissão de Reformulação do PPC, do curso de Tecnologia em Saneamento 

Ambiental do Campus Aracaju/IFS, PORTARIA Nº 814, DE 09 DE ABRIL DE 2024/IFS. 

Participação na Comissão de Reformulação do PPC, do curso de Tecnologia em Saneamento 

Ambiental do Campus Aracaju/IFS, PORTARIA Nº 2.043, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024/IFS. 

Participação na Comissão de Banca de Proficiência, do curso de Tecnologia em Saneamento 

Ambiental do Campus Aracaju/IFS, PORTARIA Nº 655, DE 25 DE MARÇO DE 2024/IFS. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 3 de 3 
 

PUBLICAÇÕES 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

 

 

Aracaju/SE, em 7 de outubro de 2024. 

 

 

 
Docente 

 

 

 

 

________________________________________ 

Coordenador 

 

 

 

 

________________________________________ 

Gerente de Ensino 

 



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental do Campus
Aracaju: 
 
- Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001; 
- Rodrigo Gallotti Lima, matrícula SIAPE 1806578; 
- Marcos Luciano Alves Barroso, matrícula SIAPE 1001473; 
- Carina Siqueira de Souza, matrícula SIAPE 1637568; 
- Jorge Luiz Sotero de Santana, matrícula SIAPE 1220505.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 560, DE 18 DE MARÇO DE 2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.Sergipe

INSTITUTO
FEDERAL

Assinado de forma digital por RUTH 
SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, ou=09461647000195, 
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 
cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2024.03.18 16:39:30 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.001.20604



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia
em Saneamento Ambiental, Campus Aracaju, com os servidores abaixo relacionados, sob a presidência
do primeiro, instituída pela Portaria nº 2654, de 16/11/2021, com prazo de 60 dias (até 04/11/2024)
para conclusão dos trabalhos:
 
- Rodrigo Gallotti Lima, matrícula SIAPE 1806578;
 
- Marcos Luciano Alves Barroso, matrícula SIAPE 1001473;
 
- Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001;
 
- José Guimarães de Carvalho Neto, matrícula SIAPE 1210449;
 
- Bárbara Alessandra Alves Mendonça, matrícula SIAPE 2314479;
 
- Célia Aparecida Santos de Araújo, matrícula SIAPE 1626824.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2043, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.Sergipe

INSTITUTO
FEDERAL

Assinado de forma digital por RUTH SALES 
GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, ou=09461647000195, 
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 
cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2024.09.05 16:39:29 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.003.20054



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem as
Comissões de avaliação de formas de ingresso transferência interna, externa, reintegração e portador de
diploma, do processo seletivo 2024.2, para os cursos de Graduação do Campus Aracaju: 
 
 
Licenciatura em Matemática
 
 
Ivonaldo Pacheco Santana, matrícula SIAPE 279500; 
Maikon dos Santos Livi, matrícula SIAPE 1570831; 
Júnior Leal do Prado, matrícula SIAPE 1540714; 
Tatiane Carvalho Livi, matrícula SIAPE 1661821; 
Crislene Santos da Paixão, matrícula SIAPE 1789478. 
 
 
 
Licenciatura em Química 
 
Regina Célia Bastos de Andrade, matrícula SIAPE 2566883; 
Tatiana Santos de Araujo Batista, matrícula SIAPE 1653091; 
José Adelmo Menezes de Oliveira, matrícula SIAPE 2108834; 
Maria da Conceição Silva Barreto, matrícula SIAPE 6332428; 
Giovanni Gomes Lessa, matrícula SIAPE 2555064. 
 
 
 
Bacharelado em Engenharia Civil 
 
Luiz Alberto Cardoso dos Santos, matrícula SIAPE 1174163; 
Marcílio Fabiano Goivinho da Silva, matrícula SIAPE 1940545; 
Andréa Santana Teixeira Lins, matrícula SIAPE 2178484; 
Louise Francisca Sampaio Brandão, matrícula SIAPE 1829978; 
Pablo Gleydson de Sousa, matrícula SIAPE 1696661. 
 
 
 
Tecnólogo em Gestão de Turismo 
 
Edimiria Goes Cesar Brito, matrícula SIAPE 1777293; 
Nara Vieira de Souza, matrícula SIAPE 1439459; 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1930, DE 28 DE AGOSTO DE 2024



Frederico Chaves Sampaio Júnior, matrícula SIAPE 2510923; 
José Carlos Santos Cunha, matrícula SIAPE 2185052. 
 
 
 
Tecnólogo em Saneamento Ambiental 
 
Marcos Luciano, matrícula SIAPE 1001473; 
Carina Siqueira de Souza, matrícula SIAPE 1637568; 
Flávia Dantas Moreira, matrícula SIAPE 1854806; 
Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001. 
 
 
 
Tecnólogo de Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
 
Renata Tânia Brito Morais, Matrícula SIAPE 3307253; 
Marcus Aurelius de Oliveira Vasconcelos, Matrícula SIAPE 1050469; 
Alex Sandro Barbosa de Carvalho, Matrícula SIAPE 3063559; 
Carlos Leopoldo Pinto Siqueira, Matrícula SIAPE 1243455. 
 
 
Art. 2º A comissão é responsável pela análise e divulgação dos resultados, referente aos candidatos
participantes  dos  editais  para  transferência  interna,  externa  e  reintegração  dos  cursos  técnicos
subsequentes do Campus Aracaju. 
 
Art. 3° A comissão deverá cumprir todas as regras e prazos estabelecidos no edital. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

Sergipe

INSTITUTO
FEDERAL

Assinado de forma digital por RUTH 
SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, ou=09461647000195, 
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 
cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2024.08.28 17:09:21 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.003.20054



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Banca Examinadora para Realização de Exame de Proficiência, do Curso de Tecnólogo em Saneamento
Ambiental, Campus Aracaju/IFS, com o prazo de até 15 dias para a conclusão dos trabalhos, conforme
quadro disposto abaixo:
 
 
 
 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 655, DE 25 DE MARÇO DE 2024

DOCENTE DISCIPLINA DISCENTE

Marcos Luciano Alves
Barroso, matrícula SIAPE

1001473

Jorge Luiz Sotero de Santana,
matrícula SIAPE 1220505

TSA28.28 - Sistema Público
de Abastecimento de Água

Fernando Rodrigues da Rocha
Junior, Matrícula 2021001110

Cristiane Mirtes da Fonseca,
matrícula SIAPE 1670428

Vinícius Valença Ribeiro,
matrícula SIAPE 1771498

TSA41.41 - Português
Instrumental

Clara Milena Santos de Jesus,
Matrícula 2021009066

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.Sergipe

INSTITUTO
FEDERAL

Assinado de forma digital por RUTH SALES 
GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, ou=09461647000195, 
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 
cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2024.03.25 15:20:33 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.001.20615



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia
em Saneamento Ambiental, Campus Aracaju, com os servidores abaixo relacionados, sob a presidência
do primeiro, instituída pela Portaria nº 2654, de 16/11/2021, com prazo de 60 dias para a conclusão dos
trabalhos.
 
- Rodrigo Gallotti Lima, matrícula SIAPE 1806578;
 
- Marcos Luciano Alves Barroso, matrícula SIAPE 1001473;
 
- Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001;
 
- Bárbara Alessandra Alves Mendonça, matrícula SIAPE 2314479;
 
- Geocelly Oliveira Gambardella, matrícula SIAPE 1643298.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 814, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.Sergipe

INSTITUTO
FEDERAL

Assinado de forma digital por RUTH SALES 
GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, ou=09461647000195, 
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 
cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2024.04.09 16:23:42 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.001.20643



04/10/2024 08:48 Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ensino/consolidacao/detalhesTurma.jsf 1/1

Turma Virtual

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

Emitido em 04/10/2024 08:48

TSA24.24 - DRENAGEM URBANA - Turma: 01 (2024.1)

Alunos Matriculados

Matrícula Nome 1 2 Prova
Final

Média
Final Faltas Sit.

N11 N21 MP N12 N22 MP
2022007692 ADLA LUANA DOS SANTOS 8,0 6,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 12 APR
2022003441 AILTON CEZAR FREITAS 1,0 2,0 1,5 3,2 3,2 3,2 2,8 2,6 0 REP
2022007816 ALAN KLEY OLIVEIRA DOS SANTOS 7,0 6,0 6,5 7,5 7,5 7,5 7,0 2 APR
2019005604 ANA LUIZA SANTOS SANTANA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38 REMF
2022002140 BRUNO GABRIEL SILVA NASCIMENTO 2,0 6,5 4,2 3,5 3,5 3,5 6,8 5,4 7 APR
2022005867 DANIEL MATHEUS SILVA SANTOS 7,0 6,0 6,5 7,0 7,0 7,0 6,8 4 APR
2022008850 GEANISON RAMIRO DE JESUS 6,0 6,0 6,0 7,4 7,4 7,4 6,7 3 APR
2022008484 HERCULES SANTOS DE OLIVEIRA 1,0 2,5 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 14 REP
2022001213 IGOR JOSÉ OLIVEIRA PEREIRA MELO 1,0 5,5 3,2 3,8 3,8 3,8 6,8 5,2 10 APR
2022007807 JOÃO VICTOR DOS SANTOS 2,0 5,5 3,8 7,2 7,2 7,2 5,6 5,6 10 APR
2022006318 JOUBERT MORAIS SANTOS 6,0 7,0 6,5 6,0 6,0 6,0 6,3 4 APR
2022005491 LUIZ PAULO DA CONCEIÇÃO 4,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 29 REMF
2022002776 MARIA IOLANDA DOS SANTOS NETA 3,0 5,5 4,2 5,2 5,2 5,2 6,8 5,8 9 APR
2022008045 MAXSWENDELL DANILE SANTOS SAMPAIO 5,5 5,5 5,5 7,0 7,0 7,0 6,3 2 APR
2021006529 RONALDO CÉLIO SANTOS SILVA 2,0 3,5 2,8 4,6 4,6 4,6 6,2 5,0 0 APR

SIGAA | IFS - Instituto Federal de Sergipe - IFS - (79) 3711-1400 | Copyright © 2006-2024 - UFRN - ARGES.srv1inst1

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ava/index.jsf


04/10/2024 08:49 Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ensino/consolidacao/detalhesTurma.jsf 1/1

Turma Virtual

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

Emitido em 04/10/2024 08:49

TSA43.43 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS PREDIAIS - Turma: 01 (2024.1)

Alunos Matriculados

Matrícula Nome 1 2 Prova
Final

Média
Final Faltas Sit.

2018005065 LUCAS SANTOS DE JESUS 0,0 0,0 0,0 0,0 43 REMF

SIGAA | IFS - Instituto Federal de Sergipe - IFS - (79) 3711-1400 | Copyright © 2006-2024 - UFRN - ARGES.srv1inst1

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ava/index.jsf


04/10/2024 08:50 Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ensino/consolidacao/detalhesTurma.jsf 1/1

Turma Virtual

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

Emitido em 04/10/2024 08:50

TSA28.28 - SISTEMA PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - Turma: 01 (2024.1)

Alunos Matriculados

Matrícula Nome 1 2 Prova
Final

Média
Final Faltas Sit.

N11 N21 MP N12 N22 MP
2021001747 EDUARDO LIMA DANTAS 6,0 8,5 7,2 8,0 7,0 7,5 7,4 8 APR

20172876120194 EUCLIDES OLIVEIRA DOS SANTOS FILHO 2,0 4,0 3,0 6,5 6,5 6,5 6,0 5,4 4 APR
2022002453 JEAN REIS SANTOS 10,0 9,5 9,8 9,0 7,5 8,2 9,0 8 APR
2019011174 JÉSSICA CARVALHO MACENA DOS SANTOS 8,0 5,5 6,8 7,0 6,5 6,8 6,8 12 APR
2020011248 MARIA RAIMUNDA DOS SANTOS 9,5 8,5 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 0 APR
2022003844 NAIANE KAROLINE SANTOS CORREIA 8,0 7,0 7,5 4,0 7,5 5,8 6,6 4 APR
2022003808 PAULO ROBERTO SOUZA DA SILVA 10,0 10,0 10,0 9,0 5,0 7,0 8,5 0 APR
2021006369 ROBÉRIO VINICIUS MENDONÇA VIANA 10,0 10,0 10,0 8,0 7,0 7,5 8,8 12 APR
2021002824 TARSIZIO DA SILVA SANTOS 7,0 6,0 6,5 9,0 4,5 6,8 6,6 10 APR

SIGAA | IFS - Instituto Federal de Sergipe - IFS - (79) 3711-1400 | Copyright © 2006-2024 - UFRN - ARGES.srv1inst1

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ava/index.jsf


04/10/2024 08:47 Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ensino/consolidacao/fim.jsf 1/1

Turma Virtual

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

Emitido em 04/10/2024 08:47

TSA36.36 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) - Turma: 05 (2024.1)

Alunos Matriculados

Matrícula Nome 1 2 Prova
Final

Média
Final Faltas Sit.

2019005248 MARTA COSTA SILVA 4,0 4,0 4,0 4,0 0 REP
2021002860 WENDELL VALENÇA BITTENCOURT DE JESUS 9,0 9,0 9,0 0 APR

SIGAA | IFS - Instituto Federal de Sergipe - IFS - (79) 3711-1400 | Copyright © 2006-2024 - UFRN - ARGES.srv1inst1

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ava/index.jsf


04/10/2024 08:51 Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ensino/consolidacao/detalhesTurma.jsf 1/1

Turma Virtual

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas

Emitido em 04/10/2024 08:51

TSA20.20 - TECNOLOGIA DO TRATAMENTO DE ÁGUAS - Turma: 01 (2024.1)

Alunos Matriculados

Matrícula Nome 1 2 Prova
Final

Média
Final Faltas Sit.

N11 N21 MP N12 N22 MP
2022007816 ALAN KLEY OLIVEIRA DOS SANTOS 6,0 8,5 7,2 6,1 9,8 7,9 7,6 3 APR
2022001142 CLAUDIO FREITAS DO NASCIMENTO 7,5 6,3 6,9 4,0 10,0 7,0 7,0 0 APR
2021008621 DENISE DOS SANTOS FERREIRA 4,0 5,7 4,8 4,0 5,0 4,5 5,5 5,1 9 APR
2021005746 ELIAS DA SILVA LIMA JUNIOR 5,0 4,5 4,8 5,0 9,5 7,2 6,0 0 APR
2022008850 GEANISON RAMIRO DE JESUS 6,0 10,0 8,0 7,3 10,0 8,6 8,3 3 APR
2022002121 IZABELA DA FÁTIMA LESSA CANUTO 9,0 8,1 8,6 7,1 9,8 8,4 8,5 12 APR
2022007807 JOÃO VICTOR DOS SANTOS 5,0 5,0 5,0 4,0 10,0 7,0 6,0 10 APR
2022001017 JOSÉ EDUARDO SANTOS EVANGELISTA 5,5 2,9 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 18 REMF
2021007099 JULIANA SANTANA FELIPE 8,0 9,8 8,9 5,1 8,6 6,8 7,9 3 APR
2022005491 LUIZ PAULO DA CONCEIÇÃO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 REMF
2022008045 MAXSWENDELL DANILE SANTOS SAMPAIO 5,0 6,7 5,8 4,8 9,8 7,3 6,6 3 APR
2021008686 MESIANE DE SANTANA 7,0 7,3 7,2 6,3 10,0 8,1 7,7 12 APR
2021005826 MICHELLE SILVA MENEZES 10,0 10,0 10,0 7,5 9,8 8,6 9,3 6 APR
2022003002 MOISES CESAR FONTES DOS SANTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 REMF
2022001320 SUZANA RIBEIRO DOS SANTOS 6,5 5,6 6,1 8,1 7,3 7,7 6,9 0 APR
2022003737 VITÓRIA BEATRIZ ARAÚJO ALMEIDA 8,5 6,5 7,5 6,6 9,8 8,2 7,8 6 APR
2022003755 WALISON DOS SANTOS ARAÚJO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39 REMF

SIGAA | IFS - Instituto Federal de Sergipe - IFS - (79) 3711-1400 | Copyright © 2006-2024 - UFRN - ARGES.srv1inst1

https://sigaa.ifs.edu.br/sigaa/ava/index.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO
2024-1

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

DOCENTE: Rodrigo Gallotti Lima SIAPE: 1806578

VÍNCULO:
(X) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) 

Temporário

REGIME:
( ) 20h | ( ) 40h | (X) DE

CAMPUS: Aracaju COORDENADORIA: Saneamento 
Ambiental

LINK CURRÍCULO LATTES:
http://lattes.cnpq.br/
6838783610597692 

ATUALIZADO EM:
15/07/2024 

TELEFONE:
79 99927-6095

E-MAIL:
rodrigo.lima@academico.ifs.edu.br

Orientações para preenchimento
● Indicar no campo "Concluído" o status da atividade: 

o Concluída integralmente (CI); 
o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou 
o Não desenvolvida (ND).

● Atividades  concluídas  parcialmente  e/ou  não  desenvolvidas  devem  ser 
justificadas no campo observações.

AULA
Disciplina Concluído Observações

Gestão de Resíduos Sólidos CI
Gestão de Emissões Atmosféricas CI
Gestão ambiental CI
Trabalho de Conclusão de Curso CI

MANUTENÇÃO DE ENSINO
Atividade Concluído Observações

Estudo do conteúdo e preparação de material de aula CI
Planejamento  e  desenvolvimento  de  avaliações  dos 
conteúdos ministrados

CI

Correção de atividades e avaliações CI

Página 1 de 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
APOIO AO ENSINO

Atividade Concluído Observações
Atendimento, acompanhamento, avaliação e 
orientação de discente

CI

Participação em reuniões ordinárias e/ou 
extraordinárias

CI

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO
Projeto Concluído Observações

ATIVIDADE DE EXTENSÃO
Atividade Concluído Observações

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
Atividade Concluído Observações

Coordenação de Apoio a pesquisa - 
COAP/PRPEX

CI

OUTRAS OBSERVAÇÕES

PUBLICAÇÕES

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

Aracaju, 01 de novembro de 2024.

________________________________________
Docente

________________________________________
Coordenador

________________________________________
Gerente de Ensino

Página 2 de 2























MINISTÉRIODA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

Página 1 de 3

ANEXO IV

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO / 2024-2

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR

Campus: Aracaju

Coordenação: Saneamento Ambiental

Professor: Jorge Luiz Sotero de Santana

Matricula SIAPE Nº: 1220505 Telefone: 9-9926-3412 E-mail: jorge.sotero@ifs.edu.br

Link Currículo Lattes: CV: http://lattes.cnpq.br/6552723281010789 Atualização: 04/03/2024

Professor:

( x ) Efetivo ( )Substituto ( ) Temporário

Regime de Trabalho Semanal:

( )20h ( )40h ( x ) 40 h com Dedicação Exclusiva

Preenchimento
 Indicar no campo Concluído o status da atividade, como:

Concluída Integralmente (CI);

Concluída Parcialmente (CP) – especificar percentual; ou

Não Desenvolvida (ND).

 Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas deverão ser justificadas no
campo observações.

Aula

Cód. Concluído Observações

A1 CI Sistema de Coleta e Transporte de Esgotos

A2 CI Gestão de Recursos Hídricos

A3 CI Materiais de Construção

A4 CI Projetos e Prática de Instalações Hidrossanitárias

A5 CI Projetos e Prática de Instalações Hidrossanitárias

A6 CI Tópicos em Recursos Hídricos

A7 CI Trabalho de Conclusão de Curso - TCC



MINISTÉRIODA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

Página 2 de 3

Manutenção de Ensino

Cód. Concluído Observações

M1 CI Estudo, planejamento, preparação, desenvolvimento, disponibilização de

material e correção das avaliações dos conteúdos ministrados

Apoio ao Ensino

Cód. Concluído Observações

AE1 CI Participação em reuniões ordinárias, pedagógicas e administrativas

AE2 CI Atendimento ao estudante

AE3 CI Outras Atividades – Organização e Participação de Eventos, Seminários, outros.

Atividade de Pesquisa e Inovação

Cód. Concluído Observações

APE1 CI Avaliação e Diagnóstico Ambiental do Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgoto
Sanitários: Estudo de caso da região metropolitana de Aracaju (RMA) e Gestão Das
Águas Urbana e Canais de Drenagem das Águas Pluviais do Estuário dos rios Vaza
Barris, Poxim e do Sal, riachos Samambaia, Cabral e Palame, localizada no Estuário e
estado de Sergipe Grupo de Pesquisa em Saneamento Ambiental (GPSA) / Fundação de
Pesquisa – FUNCEFETSE / MPSE, MPF, CBHSE, outras Instituições de Pesquisa.

Atividade de Extensão

Cód. Concluído Observações

AEX1 CI Membro - Comitê de Bacias Hidrográfica – CBHSE / Representação / Trabalhos – IFS /

Discussões da Gestão dos Recursos Hídricos.de Sergipe.



MINISTÉRIODA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA

Página 3 de 3

Gestão Institucional

Cód. Concluído Observações

GI1 CI Gerente de Desenvolvimento-Fundação (FUNCEFETSE) / Articulação, Resolução
de Documentação da Pesquisa e Captação de Colaboradores e Parceiros - Avaliação
e Diagnóstico Ambiental dos Sistemas de Produção de Petróleo, Gás Natural e
dos Sistemas de Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitários: Estudos de casos da
nos Campos de Produção de Água, Petróleo, Gás Natural nas Região Sudeste,
Nordeste e respectivas Regiões Metropolitanas, bem como Discussões dos
Impactos Ambientais da sua Exploração, Produção e Gestão dos efluentes e
resíduos sólidos gerados, além da Gestão das Águas Urbana e Canais de
Drenagem das Águas Pluviais dos Estuários na linha costeira das Regiões.

Orientações - TCC

Cód CP (40%)
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

O1 Orientações Brena dos Santos Feitosa
Lucirene de Jesus Feitosa

PORTARIA Nº 3378, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022_Comissão de Avaliação de
Transferência Interna e Externa, Reintegração e Portador de Diploma, do
Processo Seletivo 2023.1, para os cursos de Graduação do Campus Aracaju:

PORTARIA Nº 2928, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 / Comissões Avaliadoras, do EDITAL
PROGEP/REITORIA/IFS nº 02/2021, de Remoção Interna, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; (Portaria em Anexo)

PORTARIA Nº 2196, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 / Colegiado do Curso Superior de Tecnologia
em Saneamento Ambiental do Campus Aracaju. (Portaria em Anexo)

Publicações

Aracaju-SE, 01 de novembro de 2024.

_________________________ __________________________

Jorge Luiz Sotero de Santana Coordenador do Curso

_____________________________

Diretor/Gerente de Ensino



A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental do Campus Aracaju, com mandato
de 01 ano:

- Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001 - presidente;
- Carina Siqueira de Souza, matrícula SIAPE 1637568 - membro titular;
- Flávia Dantas Moreira, matrícula SIAPE 1854806 - membro titular;
- José Guimarães de Carvalho Neto, matrícula SIAPE 1210449 - membro titular;
- Jorge Luiz Sotero de Santana, matrícula SIAPE 1220505 - membro suplente;
- Marcos Antônio Rodrigues França, matrícula SIAPE 1228675 - membro externo;
- Regina Célia Bastos de Andrade , matrícula SIAPE 2566883 - membro externo suplente;
- Irane Gonçalves da Silva, matrícula SIAPE 2413954 - Técnica em Assuntos Educacionais;
- Jéssica Carvalho Macena dos Santos, matrícula 2019011174 - representante discente titular;
- Marcos Arthur Brito Santos, matrícula 2019011100 - representante discente suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2196, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

Assinado de forma digital por RUTH SALES 
GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC 
SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, 
ou=09461647000195, ou=Certificado PF 
A3, cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2021.09.20 18:43:10 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2021.007.20091



A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
as informações contidas no Processo Administrativo nº 23060.001655/2021-29,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo suplente o
terceiro nome, para comporem as Comissões Avaliadoras, do EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS nº 02/2021,
de Remoção Interna, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com prazo para
conclusão dos trabalhos até o encerramento das atividades estabelecidas no referido Edital:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2928, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Área Campus Comissão

Agronomia São
Cristóvão

1-Anderson Nascimento do Vasco
2-Maria Engracinda dos Santos
Ferreira
3-Diogo dos Santos Gonçalves
Bahia

Arquitetura e Urbanismo Lagarto
1-Sandra Silveira Graça
2-Anselmo Araújo Matos
3-Lucycleide Santos Santana

Biologia
Biologia/Biotecnologia

Glória
São

Cristóvão

1-José Oliveira Dantas
2-Valéria Melo Mendonça
3-Wellington José da Silva

Engenharia Civil – Área Estrutura Estância
1-Matheus Carvalho Conceição
2-Herbert Melo Cruz
3-Adysson André Fortuna de Souza

Geografia Lagarto
1-Carla Norma Correia dos Santos
2-Sérgio Lima dos Santos
3-Edney Menezes Nogueira

História São
Cristóvão

1-Valéria Maria Santana Oliveira
2-Marcos Fabiano Carvalho Cruz
3-Cristiane Montalvão Guedes

Informática I Aracaju
1-Renata Tânia Brito Morais
2-Marcus Aurelius de Oliveira
Vasconcelos
3-Alex Paulo Alves de Oliveira

Informática III Glória
Lagarto

1-Catuxe Varjão de Santana
Oliveira
2-Rubens de Souza Matos Júnior
3-Mario André de Freitas Farias



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias –
Língua Portuguesa

Itabaiana
1-Manoela Falcon Gallotti
2-Josilene Simões Carvalho Bezerra
3-Jairton Mendonça de Jesus

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias –
Língua Portuguesa

São
Cristóvão

1-Daniele Barbosa de Souza
Almeida
2-Cristiane Mirtes da Fonseca
3-Josefa Gilvânia Barbosa Souza
Rodrigues

Matemática Estância
Glória

1-Antônio Fernandes Antero
Cardoso dos Santos
2-José Antônio de Oliveira Júnior
3-Paulo Victor Silva Menezes

Meio Ambiente Aracaju
1-Rodrigo Gallotti Lima
2-Marcos Luciano Alves Barros
3-Jorge Luiz Sotero de Santana

Português/Espanhol
Glória
Lagarto

1-Anselmo Vital de Oliveira
2-Tarcisio Tadeu Pereira Batista
3-Jonas Jandson Alves Oliveira

Segurança do Trabalho I Socorro
1-Glaucia dos Passos Mota
2-Maristela Gomes Pinto de Brito
3-Andrea Luciana Aragão Ribeiro

Segurança do Trabalho II Socorro
1-Andrea Luciana Aragão Ribeiro
2-Gilsia Fabiane Morais
3-Glaucia dos Passos Mota

Química Glória
1-Alberico Lincoln Silva Santana
2-Antonio Fernando Silva Alves
3-Tatiana Santos de Araújo

Sociologia Glória 1-Alysson Cristian Rocha Souza
2-Adeline Araújo Carneiro Farias

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.Sergipe

INSTITUTO
FEDERAL

Assinado de forma digital por RUTH 
SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC 
SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, 
ou=09461647000195, ou=Certificado PF 
A3, cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2021.12.22 10:45:44 -03'00'



A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Avaliação de Transferência Internae Externa, Reintegração e Portador de Diploma, do
Processo Seletivo 2023.1, para os cursos de Graduação do Campus Aracaju:

Licenciatura em Matemática

- Ivonaldo Pacheco Santana, matrícula SIAPE 279500;
- Maikon dos Santos Livi, matrícula SIAPE 1570831;
- Júnior Leal do Prado, matrícula SIAPE 1540714;
- Tatiane Carvalho Livi, matrícula SIAPE 1661821;
- José Hélio Barbosa Júnior, matrícula SIAPE 2000219.

Licenciatura em Química

- Tatiana Santos de Araujo Batista, matrícula SIAPE 1653091;
- Regina Célia Bastos de Andrade, matrícula SIAPE 2566883;
- José Adelmo Menezes de Oliveira, matrícula SIAPE 2108834;
- Adalberto Menezes Filho, matrícula SIAPE 1174314;
- Giovanni Gomes Lessa, matrícula SIAPE 2555064.

Engenharia Civil

- Luiz Alberto Cardoso dos Santos, matrícula SIAPE 1174163;
- Marcílio Fabiano Goivinho da Silva, matrícula SIAPE 1940545;
- Andréa Santana Teixeira Lins, matrícula SIAPE 2178484;
- Louise Francisca Sampaio Brandão, matrícula SIAPE 1829978;
- Pablo Gleydson de Sousa, matrícula SIAPE 1696661.

Curso Tecnólogo em Gestão de Turismo

- José Nilton de Melo, matrícula SIAPE 1355196;
- Lício Valério Lima Vieira, matrícula SIAPE 1045143;
- Nara Vieira de Souza, matrícula SIAPE 1439459;
- Jorgenaldo Calazans dos Santos, matrícula SIAPE 2696290;
- Frederico Chaves Sampaio Júnior, matrícula SIAPE 2510923.

Curso Tecnólogo em Saneamento Ambiental

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 3378, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022



- Marcos Luciano, matrícula SIAPE 1001473;
- Rodrigo Gallotti Lima, matrícula SIAPE 1806578;
- Jorge Luiz Sotero de Santana, matrícula SIAPE 1220505;
- José Guimarães de Carvalho Neto, matrícula SIAPE 1210449;
- Leandro Barros de Santana, matrícula SIAPE 1673001.

Curso Tecnólogo de Análise e Desenvolvimento de Sistemas

- Alex Sandro Barbosa de Carvalho, matrícula SIAPE 3063559;
- Renata Tania Brito Morais,, matrícula SIAPE 3307253;
- Marcus Aurelius de Oliveira Vasconcelos,, matrícula SIAPE 1050469;
- Carlos Leopoldo Pinto Siqueira, matrícula SIAPE 1243455;
- Jislane Silva Santos de Menezes, matrícula SIAPE 3687385.

Art. 2º A comissão é responsável pela análise e divulgação dos resultados, referente aos candidatos
participantes dos editais para transferênciainterna e externa, reintegração e portador de diploma dos
cursos de graduação do Campus Aracaju.

Art. 3º A comissão deverá cumprir todas as regras e prazos estabelecidos no edital.

Art. 4º Tornar sem efeito a Portaria nº 3317, de 18.11.2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ OSMAN DOS SANTOS
Reitor Substituto

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

Assinado de forma digital por JOSE OSMAN 
DOS SANTOS:87858703587 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC SOLUTI, 
ou=AC SOLUTI Multipla, ou=09461647000195, 
ou=Certificado PF A3, cn=JOSE OSMAN DOS 
SANTOS:87858703587 
Dados: 2022.11.23 17:29:37 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2022.003.20282



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO

SEMESTRE LETIVO: 2024.1

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

DOCENTE: Flávia Dantas Moreira SIAPE: 1854806
VÍNCULO:
(X) Efetivo | ( ) Substituto| ( )Temporário

REGIME:
( ) 20h | ( ) 40h | (X) DE

CAMPUS: COORDENADORIA:
LINK CURRÍCULO LATTES:
 http://lattes.cnpq.br/6626921083396597

ATUALIZADO EM: 08/10/2024

TELEFONE: 98805-5995 E-MAIL: 
flavia.moreira@ifs.edu.br

Orientações para preenchimento
 Indicar no campo "Concluído" o status da atividade: 

o Concluída integralmente (CI); 
o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou 
o Não desenvolvida (ND).

 Atividades  concluídas  parcialmente  e/ou  não  desenvolvidas  devem  ser 
justificadas no campo observações.

AULA
Disciplina Concluído Observações

Análise ambiental CI
Educação ambiental e cidadania CI

Geoprocessamento I CI
Planejamento Urbano CI

Trabalho de conclusão de curso (TCC) CI
Tópicos em Educação Ambiental CI

MANUTENÇÃO DE ENSINO
Atividade Concluído Observações

Manutenção de Ensino CI
APOIO AO ENSINO

Atividade Concluído Observações
Atendimento, acompanhamento, avaliação e 

orientação de discente 
CI

Participação em reuniões ordinárias e/ou 
extraordinárias

CI

Orientação de Monitoria CI
ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO

Atividade Concluído Observações

Página 1 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
ATIVIDADE DE EXTENSÃO

Atividade Concluído Observações

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
Atividade Concluído Observações

Comissão Interinstitucional de Educação 
Ambiental do Estado de Sergipe

CI

Comissão de Gestão de Resíduos Sólidos do 
Campus Aracaju

CI

OUTRAS OBSERVAÇÕES
Posse como Membro Titular do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Aracaju 
em 05/06/2024.

PUBLICAÇÕES

PUBLICAÇÕES
TÍTULO

LOCAL DA PUBLICAÇÃO
EDITORA/ISBN/ISSN/DOI

Aracaju, 02 de novembro de 2024.

________________________________________
Docente

________________________________________
Coordenador

________________________________________
Gerente de Ensino

Página 2 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Página 3 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Página 4 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Página 5 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

Página 6 de 6




